Indicação Nº 26/2024

Súmula: - Solicita informações do Executivo, junto

à Secretária de Administração e Tecnologia Sra.

Paula Pezzoni, para a realização de um estudo

para a criação de um Plano de Carreira para o

Profissionais da Defesa Civil em Itapevi.

INDICAÇÃO à Mesa, após ouvido o Doutor

Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, junto à Secretária de Administração e Tecnologia Sra. Paula Pezzoni, para a

realização de um estudo para a criação de um Plano de Carreira para o Profissionais da Defesa

Civil em Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Gostaria de destacar a importância do trabalho desempenhado pela Defesa Civil no

âmbito da prevenção, mitigação e resposta a situações de emergência. Com a dedicação e o

comprometimento dos profissionais que atuam nessa área temos a garantia da segurança e do

bem-estar da população em momentos de crise.

No entanto, tenho observado a falta de um Plano de Carreira estruturado e específico

para os profissionais da Defesa Civil. Essa ausência compromete o desenvolvimento e o

crescimento desses profissionais, além de desmotivar e dificultar a retenção de talentos no setor.

Considerando a importância estratégica da Defesa Civil para a sociedade e reconhecendo

a necessidade de valorização dos seus profissionais, solicito a implementação de um Plano de

Carreira adequado com uma progressão funcional, estabelecimento de critérios claros para a

progressão dos profissionais da Defesa Civil, levando em consideração a experiência, a

capacitação e o desempenho individual.

In
di

ca
çã

o
N

º
26

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
14

1/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
P

F
7-

B
94

2-
5A

V
E

-5
Z

93

Com isso ocorrerá a promoção de programas de capacitação e desenvolvimento

profissional específicos para a Defesa Civil, visando aprimorar as habilidades técnicas e

gerenciais dos seus membros e também estabelecerá uma política salarial adequada, que leve em

conta a complexidade e a responsabilidade das atividades desempenhadas pelos profissionais da

Defesa Civil, bem como a sua evolução na carreira.

Com a definição de uma estrutura de cargos e salários que proporcione um plano de

progressão linear e coerente, irá incentivar a permanência e a dedicação dos profissionais na área.

Acredito firmemente que a implementação de um Plano de Carreira para a Defesa Civil

trará benefícios significativos, tanto para os profissionais envolvidos quanto para a eficiência e

eficácia das operações desempenhadas pela instituição.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,

aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
26

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
14

1/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
P

F
7-

B
94

2-
5A

V
E

-5
Z

93

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8PF7B9425AVE5Z93, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8PF7-B942-5AVE-5Z93

In
di

ca
çã

o
N

º
26

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
14

1/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
P

F
7-

B
94

2-
5A

V
E

-5
Z

93

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8PF7B9425AVE5Z93
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8PF7B9425AVE5Z93
		2024-01-25T10:47:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura